
TÉMA PREZENTACE

P EDVÍDÁNÍ

KVALIFIKA NÍCH POT EB

TRHU PRÁCE V ESKÉ REPUBLICE

Ing. Ji í Bra ka, ITP

3.12. 2007



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Sou asnost trhu práce: co nás trápí?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Sou asnost trhu práce: jaké to má d sledky?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Paradox trhu práce: stále máme nezam stnané



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Trh práce: ím byl tento vývoj ovlivn n?

DAL SE TENTO VÝVOJ P EDVÍDAT?

A POKUD ANO, CO JSME S TÍM 
MOHLI D LAT?

A CO BUDE S TRHEM PRÁCE DÁL?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Budoucnost trhu práce: co nám dále p inese?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Profesn -kvalifika ní mezery na trhu práce

PODSTATA P EDVÍDÁNÍ KVALIFIKA NÍCH POT EB:
• Trh práce je ovlivn n faktory, které mají sv j p vod v trendech 

jednotlivých sektor , profesí i celé ekonomiky (r st mezd, 
investi ní pobídky, rozvoj infrastruktury ..)

• Tyto trendy a faktory se projevují dlouhodob  a je možné 
p edvídat, kdy a jakým zp sobem se projeví

DNES EŠÍME, JAKÉ PRACOVNÍKY POT EBUJEME …

… M ŽE VŠAK TRVAT N KOLIK LET, NEŽ NA TUTO 
POT EBU DOKÁŽEME REAGOVAT.



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

ešení problém na trhu práce
• 2007: Zjiš ujeme problém: nemáme dostatek technických 

odborník  s odpovídající kvalifikací

• 2008: Analyzujeme situaci, hledáme ešení

• 2009: Schválí se ešení a provede reforma. Systém 
vzd lávání i dalšího vzd lávání se m ní

• 2014: Na trh práce p icházejí absolventi s profilem vzd lání,
který byl analyzován v roce 2008. Pot ebujeme je však o 
šest let pozd ji opravdu takové?

• … NEM LI BYCHOM TEDY SPÍŠE ZJIŠ OVAT, JAKÉ 
PRACOVNÍKY BUDEME POT EBOVAT??



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Co všechno m že mít vliv na trh práce

CO NÁM VŠECHNO OVLIVNÍ ZAM STNANOST A 
POPTÁVKU FIREM PO PROFESÍCH?

JACÍ INVESTO I K NÁM JEŠT  MOHOU P IJÍT A 
NAOPAK – JAKÉ FIRMY OD NÁS MOHOU ODEJÍT? A 
PRO ?

JAKÉ JSOU D VODY, KTERÉ V P ÍŠTÍCH LETECH 
OVLIVNÍ ROZHODOVÁNÍ FIREM O TOM, KAM UMÍSTÍ 
VÝROBU, KAM OPRAVÁRENSKÉ CENTRUM, KAM 
MANAGEMENT A KAM VÝVOJ?

KTERÁ ODV TVÍ A KTERÉ PODNIKY BUDOU V 
ECHÁCH ZA DESET LET JEŠT  KONKURESCHOPNÉ?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Pom ujme se s vysp lými zem mi ..

.. A PTEJME SE:

Bude to takto 
vypadat za 

n kolik let i u 
nás?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Sledujme vývoj náklad  a mezd ..

.. A PTEJME SE:

Bude úrove  mezd v 
p íštích letech naší silnou 

stránkou, nebo rozvoj 
ekonomiky dále ohrozí?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Zkoumejme silné a slabé stránky ..

.. A PTEJME SE, JAK OVLIVNÍ EKONOMIKU A ZAM STNANOST



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Zkoumejme strukturu zam stnanosti ..

… A PTEJME SE, JAK SE BUDE VYVÍJET DÁL



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Kde bude významn  r st poptávka po pracovnících ..
.. a odkud bude pravd podobn  nahrazována?

ELEKTROELEKTRO
ENERGETIKAENERGETIKA

TEPLTEPLÁÁRENSTVRENSTVÍÍ

PLYNPLYNÁÁRENSTVRENSTVÍÍ

VÝROBA ELEKTRICKÝCHVÝROBA ELEKTRICKÝCH
STROJSTROJ

VÝROBAVÝROBA
PARNPARNÍÍCHCH

KOTLKOTL

PODNIKOVPODNIKOVÁÁ ENERGETIKAENERGETIKA

SLUSLUŽŽBY:BY:
Energetický auditEnergetický audit
ProjektovProjektováá innostinnost

PoradenstvPoradenstvíí

SLUSLUŽŽBY OBECNBY OBECN ::
ObchodObchod

MarketingMarketing
CRMCRM

ProdejProdej



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jak na tyto otázky nalézt odpov ?

NEJ AST JI POUŽÍVANÉ METODY ...

Dotazníková šet ení u zam stnavatel

Pr zkum mezi zástupci škol

Statistické projekce

Hloubkové rozhovory

.. DÁ SE NA N  SPOLEHNOUT?



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Pr zkumy mezi zam stnavateli

Obvykle formou dotazníku (telefonicky, emailem, poštou, 
n kdy osobn )

PROBLÉMY A SLABÉ STRÁNKY:

Malý asový prostor neumož uje respondentovi rozvážit 
odpov di

Nelze jít p íliš do hloubky, p evažují uzav ené otázky

Horizont zájmu pracovníka firmy bývá asto omezen na 
okolí podniku, obor innosti a aktuální problémy – je
obtížné nalézt lov ka s vizí

Agregace výstup  za vzorek podnik m že zkreslovat



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Pr zkumy mezi školami

Obvykle formou dotazníku, výjime n  i hloubkové 
rozhovory

PROBLÉMY A SLABÉ STRÁNKY:

Obdobné jako u zam stnavatel

Znalost problém  trhu práce a podnikového prost edí
asto není p íliš dobrá 

Velmi závisí na kvalit  tazatele a jeho porozum ní tématu



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Statistické projekce

Makroekonomické, sektorové i regionální

PROBLÉMY A SLABÉ STRÁNKY:

Promítají minulé trendy do budoucnosti – pokud se 
nenaplní p edpoklad setrva ného vývoje, dochází k 
významným odchylkám

Neposkytují vysv tlení, PRO se zam stnanost vyvíjí 
ur itým zp sobem

Neodhalí KVALITATIVNÍ DYNAMIKU vývoje kvalifika ních
požadavk : popisují KOLIK lidí pot ebujeme, ale už 
nevíme, CO mají um t



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Hloubkové rozhovory

Tázáni by m li být „experti“ – lidé se znalostmi, vizí a 
ochotou v novat sv j as

Mohou jimi být i zástupci firem nebo škol

PROBLÉMY A SLABÉ STRÁNKY:

Jak tyto lidi najít a získat – jejich as bývá omezený

Velmi závisí na kvalit  tazatele a jeho porozum ní tématu

asto není možná kvantifikace: touto metodou je obtížné 
získat ísla

Syntéza názor  více odborník  na ur ité téma nemusí být 
jednoduchá



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Klí : kombinace p ístup

Instituce
vzd lávání

Nezávislí
odborníci

Výzkumné
instituce

Asociace,
sdružení,

svazy

Zam stnavatelé

STUDIE

Dotazníková šet ení, „tvrdá“ data a statistické projekce mohou plnit pouze

podp rnou roli

Kombinace kvalitativních p ístup : Hloubkové rozhovory, Delphi, panelové

diskuse, analýza odborného tisku, hledání souvislostí, benchmarking

Rozhoduje kvalitní analýza a schopnost orientace v tématu



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Jaká témata zpracovávat?
• Nejvhodn jší je studie zam ená na ur itý sektor nebo skupinu profesí

• Je nutné zamyslet se nad složitostí tématu:



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Sektorové studie
• 2007: Sektorová studie Energetika (OKE  40): 

prognóza kvalifika ních pot eb v období 2007-2011

• Jaro 2008: Sektorová studie Elektrotechnický pr mysl
(OKE  30-33): prognóza kvalifika ních pot eb v 
období 2008-2018

• Jaro 2008: Sektorová studie ICT služby*: prognóza 
kvalifika ních pot eb v období 2008-2018

* P vodn  zam ena jen na OKE  64.2 (Telekomunikace) a
OKE  72 (Služby v oblasti výpo etní techniky), výstup 
však bude zam en více na problematiku ICT profesí, které 
prolínají všemi sektory



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Sektorová studie energetika
• Navržení metodiky sektorových studií na analýze sektoru 

OKE 40 (Výroba a rozvod elekt iny, plynu a tepla)
• Horizont zkoumání: 2007-2011-2025
• Struktura projektu:

- Analýza sou asného stavu sektoru
- Analýza lidských zdroj v sektoru
- Analýza budoucích trend , které by
mohly ovlivnit vývoj v sektoru

- Analýza dopad t chto trend na profese a 
kvalifikace

- Návrh opat ení, reagujících na kvalitativní i
kvantitativní zm ny v poptávkách po lidských
zdrojích

• Studie ešena v úzké spolupráci s významnými subjekty v 
sektoru

• Studie ke stažení na www.nvf.cz/observatory/2006.htm



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

P íklad výstupu – Kvalifika ní barometr

Okruh pracovních pozic Zm na 2007-2011

Projektanti a konstrukté i

Pracovníci výzkumu a vývoje

Operáto i výrobních blok

Dispe e i v energetice a specialisté na rozvod energie

Strojníci energetických za ízení

D lník výrobních a rozvodných energetických systém

Specialisté v jaderné energetice

významný nedostatek pracovník v profesi

mírný nedostatek pracovník v profesi

mírný p ebytek pracovník v profesi



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Další výstupy aktivity
• Návrh systému, který by m l zajistit pravidelné

zpracování sektorových studií

• Návrh jeho využití: službami zam stnanosti, p i
podpo e investic, na regionální úrovni, 
zam stnavateli, školami

• Zpracování metodiky: pro výb r sektor  nebo skupin 
profesí pro analýzu (jaké máme priority?), ešitelských
tým , i pro zpracování sektorové studie samotné

• Tvorba informa ního portálu, který bude p inášet
informace o budoucích kvalifika ních pot ebách trhu 
práce a výstupech

• Harmonogram výstup : b ezen – srpen 2008



Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a 

státním rozpo tem eské republiky. Registra ní íslo projektu 

CZ.04.1.03/1.2.00.1/0008.

Realizátor projektu ITP a jeho partne i

Realizátor projektu
• Ministerstvo práce a sociálních v cí R

Partne i
• Ú ady práce v p ti pilotních krajích (Ústecký,

Pardubický, Moravskoslezský, Zlínský a kraj Vyso ina)

• Hospodá ská komora R

• Národní vzd lávací fond



D KUJI VÁM ZA POZORNOST
Ing. Ji í Bra ka

Národní vzd lávací fond o.p.s.
Národní observato zam stnanosti a 

vzd lávání
Opletalova 25 
110 00 Praha 1

Tel.: +420 224 500 524
Fax: +420 224 500 502
E-mail: branka@nvf.cz

www.nvf.cz/observatory


